COMPENDIUM INSTITUTIONIS ORATORIAE DE SENTENTIA MARCI FABII QUINTILIANI.

Hetorice est bene dicē Rhetori-
di scientia: cum reper- rice qd.
to quod est optimum,
qui querit aliud, peius
velit. Eius finis & sum- Quis si-
mum, quod dicit, nis.
est bene dicere. Quod
si bene dicendi scientia
est Rhetorica, ut sit orator in primis vir bo- vtilis
nus, utilem certe esse eam cōfendū est: idque rhetori-
cum multis rationib⁹ pbari possit, tum cer- ca.
te hac vna satis liquet, quod deus ille prin-
ceps, parens rerū, fabricatōr⁹ mūdi, nullo ma-
gis hominē separauit à cæteris (quæ quidem
mortalia essent) animalibus, quam dicendi fa-
cilitate. Quare etiam, si nihil à diis oratione
melius accepimus, quid tam dignū cultu ac la-
bore ducamus, aut in quo malimus præstare
homini⁹bus, quam quo ipsi homines cæteris
animalibus præstāt? Eò quidem magis, quod
nulla in parte plenius labor gratiam refert.
Hac etiā summūlri artē esse dixerūt. Cōstat Rhetori
enim de Inspe&ſōe, & exerclatiōe, vt artes cę ars.
teræ. Et si ars est Dialectice, quod ferè cōstat:
ab eāc, specie magis quam genere differat, nō
potest ars Rhetorice nō esse: atque ex eo gene-
re, quæ actu cōtinetur, in quo & frequentissi-

ferentia nostri græcique sermonis, explicabit
summus liber. Compositio (nam fiuem impo- Compo-
nere egresso destinatum modum volumini fe- sitio.
stino) debet esse honesta, iucunda, varia. Eius
tres partes: ordo, coniunctio, numerus. Ratio
in adiectione, detractione, mutatione. Usus p
natura rerū quas dicimus. Cura magna: vt sen-
tiendi atque loquendi, prior sit dissimulatio
curæ præcipua: vt numeri sponte fluxisse, non
arcessiti & coacti esse videantur.

¶ FINIS.

K.iii.

CANDIDO LE-
CTORI S.

Ex sententia doctissimorum hominum cæte-
ros libros omisi huic artis rhetorices com-
pendio adiungere: voluiq; illos esse integros,
donec vel maius mihi otium daretur, vel his
primis instituta præceptis adolescentia, quā
rudem adhuc & literarum expertem erudien-
dam suscepī, ad maiora illa intelligenda esset
instructior. Interea hoc, quantulumcunq; est,
fruere pro voto: atq; eum ama, per quem ali-
quis labor tibi est ademptus. Vale.

Nec vix
paululū in